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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность диссертационного исследования. Интенсивное и набирающее

обороты развитие информационного общества формирует ряд новых требований к

качеству подготовки педагогических кадров. Реализация компетентностного подхода

в образовании (Хуторской А.В., 2003, 2013; Зимняя И.А., 2003; Лебедев О.Е., 2004;

Болотов В.А.; Сериков В.В., 2003) позволила обозначить результат обучения в

терминах компетенций. Обязательным требованием к освоению программ

бакалавриата является набор компетенций, позволяющих выпускнику ОПОП

высшего учебного заведения оставаться востребованным сотрудником на рынке труда

и продолжать развиваться в рамках профессиональной деятельности на протяжении

всей жизни. Так, к моменту завершения ОПОП студенты бакалавриата

педагогических направлений подготовки должны сформировать целый перечень

универсальных (УК), общепедагогических (ОПК) и педагогических (ПК)

компетенций. Развитие всех компонентов коммуникативной компетенции на

иностранном языке выступает одной из целей языкового образования (Бим И.Л.,

1990; Canale M., Swain M., 1980; Canale M., 1983; Ek van, 1986; Сафонова В.В., 2004) и

отражено в современном ФГОС ВО (направление подготовки «Лингвистика» (степень

бакалавра, 2018) в ОПК-3 и ОПК-4.

Интенсивная информатизация общества оказала существенное влияние на

развитие образования во всех странах. За последние годы было защищено несколько

десятков кандидатских диссертаций, в которых авторы предлагали различные

технологии обучения перцептивным и продуктивным видам речевой деятельности с

применением современных информационных и коммуникационных технологий

(Максаев А.А., 2015; Абдулаева Х.С., 2018; Скакунова В.А., 2020; Харламенко И.В.,

2020; Петрова Н.В., 2020; Маланханова А.Е., 2020). Анализ данных исследований

показывает, что в качестве педагогической технологии при реализации методики

обучения ими использовалась технология «обучение в сотрудничестве». Вместе с тем,

широкий опыт внедрения проектной методики в языковое образование

свидетельствует о ряде проблемных зон, возникающих при реализации данной

педагогической технологии, которые снижают эффективность методик обучения.

Особенно это касается авторских методических систем, направленных на

формирование умений продуктивных видов речевой деятельности у студентов (в

первую очередь письменной речи) в условиях смешанного обучения, когда часть

этапов методики реализуется аудиторно, а часть – дистанционно в онлайн- и

оффлайн-форматах. Однако подробное рассмотрение этих проблемных зон и их

решение при разработке алгоритмов обучения ИЯ студентов в языковом вузе, в

частности на основе ИКТ, не выступали предметом отдельного исследования.

Степень разработанности проблемы. Имплементация инновационных

педагогических технологий в языковом образовании сегодня достаточно широко

представлена рядом научных исследований. Анализ научной методической

литературы позволяет констатировать, что зарубежными и отечественными

исследователями рассматривались следующие проблемы:

- разработка теоретических положений применения педагогической технологии

«обучение в сотрудничестве» для обучения различным дисциплинам, в том числе в

области языкового образования (Беспалько В.П., 1971, 1989, 1995; Селевко Г.К., 2005,

2006; Зайцев В.С., 2012; Сластенин В.А., Исаев И.Ф., Шиянов Е.Н., 2002; Полат Е.С.,

1999, 2001; Slavin R., 1978, 1989, 1991, 2010, 2014; Johnson D., Johnson R., 1972, 1978,

1990, 2002; Roseth C., Johnson D., Johnson R., 2008; Brody C., 1998; Sharan Y., 2010);
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- применение современных программно-технических средств для обучения ИЯ

(Полат Е.С., 1999; Кошеляева Е.Д., 2010; Соломатина А.Г., 2011; Сысоев П.В., 2013;

Мурзин А.Ф., Батура Т.В., 2014; Малиновский Е.С., Зимина О.В., 2021; Levy M., 1997;

Kennedy K., 2001, 2003; Bloch J., 2007; Downes S., 2005; Goodwin-Jones B., 2003;

Kessler G., 2009);

- применение вики-технологий для обучения ИЯ (Маркова Ю.Ю., 2011; Сысоев

П.В., 2013; Титова С.В., 2011, 2017; Сысоев П.В., Евстигнеев М.Н., 2009, 2010; Storch

N., 2005, 2011; Elola I., Oskoz A., 2010; Kessler G., Bikowski D., 2010, 2012; Abrams Zs.

I., 2019);

- содержание обучения письменной речи на ИЯ в неязыковом и языковом вузе

(Бим И.Л., 1996; Соловова Е.Н., 2006; Громова М.Н., 1993; Шамов А.Н., 2008).

На основе анализа указанной научной методической литературы можно сделать

вывод, что, с одной стороны, проблема обучения студентов языковых вузов

письменной речи на иностранном языке с использованием ИКТ не теряет своей

актуальности, а наоборот возрастает в рамках внедрения смешанного обучения. С

другой стороны, проблема имплементации инновационных педагогических

технологий в рамках смешанного обучения нередко приводит к непрогнозируемым

результатам, что может свидетельствовать о проблеме их некорректного внедрения в

частные методические системы. Таким образом, несмотря на широкий пласт

исследований, обучение иноязычной письменной речи на основе педагогической

технологии «обучение в сотрудничестве» с применением ИКТ ставит ряд

существенных вопросов, которые не были освещены и требуют более детального

рассмотрения:

1) не конкретизировано содержание обучения бакалавров-лингвистов и

бакалавров-англистов иноязычной письменной речи на основе педагогической

технологии «обучение в сотрудничестве» с использованием ИКТ;

2) не определены проблемные зоны применяемой педагогической

технологии и способы их решения на основе ИКТ;

3) не определен лингводидактический потенциал современных ИКТ для

обучения письменной речи на иностранном языке на основе имплементируемой

педагогической технологии;

4) не выявлен ряд организационно-методических условий, направленных на

повышение эффективности частной методической системы обучения бакалавров-

лингвистов и бакалавров-англистов иноязычной письменной речи на основе

используемой педагогической технологии с применением ИКТ;

5) не создана модель обучения иноязычному письменному высказыванию

на основе применяемой педагогической технологии с использованием ИКТ;

6) не разработан алгоритм обучения иноязычной письменной речи на

основе имплементируемой педагогической технологии с применением ИКТ.

Исходя из того, что вышеуказанные вопросы являются недостаточно

освещенными, возможно констатировать наличие нескольких существенных

противоречий, которые требуют теоретико-практического решения. Это

противоречия между:

- Заявленным использованием современных ИКТ в образовательном процессе и

их реальным применением в преподавании ИЯ;

- лингводидактическим потенциалом средств ИКТ при применении технологии

«обучение в сотрудничестве» и проблемными зонами реализации этой

педагогической технологии.
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Таким образом, формируется проблема диссертационного исследования,

которая обуславливается наличием обозначенных противоречий и формулируется в

следующем вопросе: каковы будут составные компоненты частной методической

системы обучения письменной речи на ИЯ на основе педагогической технологии

«обучение в сотрудничестве» с применением ИКТ. Постановка соответствующей

проблемы диссертационного исследования и указанные противоречия приводят к

выбору темы исследования «Обучение студентов иноязычной письменной речи на

основе педагогической технологии «обучение в сотрудничестве» с применением

ИКТ».

Объектом диссертационного исследования выступает педагогический процесс

обучения студентов письменной речи на ИЯ.

Предметом исследования является методика обучения бакалавров-лингвистов

и бакалавров-англистов письменной речи на ИЯ на основе педагогической

технологии «обучение в сотрудничестве» с применением ИКТ.

Цель исследования: обосновать, разработать и экспериментально проверить

методику обучения бакалавров-лингвистов и бакалавров-англистов письменной речи

на ИЯ на основе педагогической технологии «обучение в сотрудничестве» с

применением ИКТ.

Гипотеза исследования состоит в том, что методика обучения бакалавров-

лингвистов и бакалавров-англистов письменной речи на ИЯ на основе

педагогической технологии «обучение в сотрудничестве» с применением ИКТ будет

успешной в том случае, если методическая система составлена с учетом:

- дидактических свойств вики-технологии как средства обучения

(кооперативное использование вики-проекта, контроль этапов выполнения вики-

проекта, структурированность работы по теме и по ссылкам для быстрого поиска

информации, возможность сохранения конфиденциальности информации,

возможность наделять читателей правами редактора/автора/модератора, возможность

редактирования текста на правах автора при взаимопроверке);

- проблемных зон используемой педагогической технологии: 1) нежелание

отдельных обучающихся формировать учебные группы; 2) трудности в организации

рабочего пространства, шум; 3) проявление разных видов деструктивного поведения

внутри учебных групп; 4) неспособность учащихся к решению конфликтных


[…]


мультимедийность; 4) гипертекстовая структура; 5) возможность доступа к истории

создания документа.

В-четвертых, было установлено, что для эффективного обучения студентов

языковых направлений подготовки на основе педагогической технологии «обучение в

сотрудничестве» с применением ИКТ должен быть выделен ряд организационно-

методических условий. К ним относятся: 1) мотивация студентов языковых

направлений обучаться иноязычной письменной речи на основе педагогической

технологии «обучение в сотрудничестве» с применением ИКТ; 2) сформированность

уровня иноязычной коммуникативной компетенции студентов не ниже уровня B1; 3)

реализация поэтапного обучения студентов иноязычному письменному
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высказыванию; 4) сформированность у всех субъектов педагогического процесса

ИКТ-компетентности.

В-пятых, была предложена частная авторская модель обучения, состоящая из 5

блоков: предпосылки, целевой блок, теоретический блок, технологический блок,

оценочно-результативный блок.

В-шестых, был разработан и описан алгоритм обучения студентов направлений

подготовки «Лингвистика» и «Педагогическое образование» иноязычной письменной

речи на основе педагогической технологии «обучение в сотрудничестве» с

применением ИКТ. Алгоритм состоит из 4 этапов и 12 шагов: 1) Информационно-

организационный этап; 2) Технический этап; 3) Процессуальный; 4) Оценочный этап.

В-седьмых, было экспериментально доказано, что частная методическая модель

обучения студентов иноязычной письменной речи на основе педагогической

технологии «обучение в сотрудничестве» с применением ИКТ является эффективной.

Перспективность данного диссертационного исследования состоит в дальнейшей

разработке проблемы обучения иноязычной письменной речи на основе

педагогической технологии «обучение в сотрудничестве» с применением вики-

технологий.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях автора

общим объемом 6,4 п.л.:

1. Хмаренко Н.И. Генезис, сущность и компонентный состав

педагогической технологии «обучение в сотрудничестве // Вестник Тамбовского

государственного университета. Серия: Гуманитарные науки. 2021. Т. 26, № 93.

С. 38-46. – 0,9 п.л.

2. Сысоев П.В., Хмаренко Н.И. Проблемные зоны педагогической

технологии обучения в сотрудничестве в ходе организации проектной

деятельности обучающихся // Иностранные языки в школе. 2021. № 12. С. 57-61.

– 0,6 п.л., авторская доля – 0,3 п.л.

3. Хмаренко Н.И. Психолого-педагогические условия обучения

иноязычному письменному высказыванию студентов на основе педагогической

технологии «Обучение в сотрудничестве» с применением ИКТ // Вестник

Тамбовского университета. Серия: Гуманитарные науки. 2022. Т. 27, № 2. С. 380-

390. – 1,2 п.л.

4. Хмаренко Н.И. Алгоритм обучения студентов иноязычной

письменной речи на основе педагогической технологии «Обучение в

сотрудничестве» с применением ИКТ // Вестник Тамбовского государственного

университета. Серия: Гуманитарные науки. 2022. Т. 27, № 3. С. 677-687. – 1,2 п.л.

5. Сысоев П.В., Хмаренко Н.И. Обучение студентов иноязычной

письменной речи на основе педагогической технологии обучения в

сотрудничестве // Язык и культура. 2022. № 59. С. 271-285. – 1,6 п.л., авторская

доля – 0,8 п.л.

6. Сысоев П.В., Хмаренко Н.И. Сетевое обучение: к вопросу определения

понятия // Современное языковое образование: инновации, проблемы, решения:

Сборник научных трудов, Выпуск 2. Москва: Московский государственный

гуманитарный университет им. М.А. Шолохова, 2015. С. 55-59. – 0,5 п.л., авторская

доля – 0,2 п.л.

7. Сысоев П.В., Хмаренко Н.И. Модели дистанционного обучения //

Современное языковое образование: инновации, проблемы, решения: Сборник

25

научных трудов. Выпуск 3. Москва: Московский государственный гуманитарный

университет им М.А. Шолохова, 2015. С. 44-48. – 0,5 п.л., авторская доля – 0,2 п.л.

8. Сысоев П.В., Хмаренко Н.И. К проблеме определения понятия «сетевое

обучение» // Профессиональная подготовка студентов технического вуза на

иностранном языке: теория и практика: Сборник материалов Всероссийского научно-

методологического семинара, Томск. Национальный исследовательский Томский

политехнический университет, 2015. С. 48-52. – 0,5 п.л., авторская доля – 0,3 п.л.

9. Сысоев П.В., Хмаренко Н.И. К определению моделей дистанционного

обучения // Язык и культура: сборник статей XXVI международной научной

конференции, Томск: Национальный исследовательский Томский государственный

университет, 2016. С. 243-246. – 0,4 п.л., авторская доля – 0,2 п.л.

10. Хмаренко Н.И. К вопросу организации дистанционного обучения // XXI

Державинские чтения: материалы Всероссийской научной конференции студентов и

молодых ученых, Тамбов: Принт-Сервис, 2016. С. 108-112. – 0,5 п.л.

11. Хмаренко Н.И. Три модели дистанционного обучения // Теория и

практика обучения иностранным языкам: сохраняем традиции и смотрим в будущее:

Сборник научных статей: Министерство образования Республики Беларусь,

Гомельский государственный университет им. Франциска Скорины, Московский

государственный областной университет, Гомель: Гомельский государственный

университет им. Франциска Скорины, 2016. С. 314-318. – 0,5 п.л.

12. Хмаренко Н.И. Актуальность обучения студентов иноязычной

письменной речи на основе педагогической технологии «обучение в сотрудничестве»

посредством информационных и коммуникационных технологий // Язык. Культура.

Лингводидактика: сборник научных трудов. Липецк: Липецкий государственный

педагогический университет имени П.П. Семенова-Тян-Шанского, 2022. С. 111-114. –

0,4 п.л.