Однако изучение научной литературы по использованию данной технологии в организации проектной методики обучения иностранному языку учащихся и студентов свидетельствует о наличии нескольких проблемных зон, которые необходимо учитывать педагогам для достижения эффективности обучения. К числу таких проблемных зон автор диссертации относит: «1) нежелание отдельных обучающихся формировать учебные группы; 2) трудности в организации рабочего пространства, шум; 3) проявление разных видов деструктивного поведения внутри учебных групп; 4) неспособность учащихся к решению конфликтных ситуаций; 5) неспособность правильно оценивать индивидуальную, групповую работу или утверждение ложных результатов» (стр. 55-56). На решение этих проблемных зон в процессе обучения студентов коллективному написанию письменных творческих работ на основе современных ИКТ направлено настоящее диссертационное исследование, что и определило его актуальность.

Положения, вынесенные автором на защиту, научно обоснованы, убедительны и обладают достаточной новизной. Диссертационное исследование грамотно и последовательно структурировано и включает в себя введение, две главы, выводы по каждой теме, заключение, библиографический список и приложение. Отметим, что Н.И. Хмаренко обстоятельно подходит к последовательному и логичному решению поставленных задач исследования.

В рамках решения четко определенных и в достаточной мере сформулированных задач, определяющих логику изложения, автором проведен тщательный анализ научной литературы по проблеме использования современных информационных и коммуникационных технологий в обучении студентов иностранному языку, а также организации проектной деятельности обучающихся на основе педагогической технологии обучения в сотрудничестве. В результате в работе конкретизируется содержание обучения бакалавров-лингвистов и бакалавров-англистов иноязычной письменной речи на основе педагогической технологии «обучение в сотрудничестве» с использованием ИКТ; определяется лингводидактический потенциал современных ИКТ (на примере вики-технологии); определяются проблемные зоны применяемой педагогической технологии и способы их решения на основе ИКТ; выявляется и обосновывается ряд организационно-методических условий, направленных на повышение эффективности частной методической системы обучения бакалавров-лингвистов и бакалавров-англистов иноязычной письменной речи на основе используемой педагогической технологии с применением ИКТ; создается модель обучения письменной речи на иностранном языке на основе применяемой педагогической технологии с использованием ИКТ; разрабатывается алгоритм обучения иноязычной письменной речи на основе имплементируемой педагогической технологии с применением ИКТ. Эффективность предлагаемой методики проверяется в ходе экспериментального обучения.

Диссертант начинает исследование с определения ключевых понятий работы, одним из которых выступает «педагогическая технология «обучение в сотрудничестве». На основе анализа и синтеза научной литературы автор дает собственное определение, которое гласит, что педагогическая технология «характеризуется опорой на научную концепцию, обладает присущими системе компонентами, предполагает возможность управления, проектирования, диагностирования, варьирования методов и средств обучения, утверждает высокую эффективность в педагогической практике и обладает способностью к воспроизведению в разных учебных ситуациях» (стр. 26). Научный интерес и теоретическую значимость представляет перечень характеристик педагогической технологии «обучение в сотрудничестве», составленный автором на основе изучения работ отечественных и зарубежных ученых. К таким характеристикам относятся: «1) обучение без принуждения; 2) самоуправление и самоконтроль учащихся; 3) сотрудничество друг с другом и преподавателем; 4) основа обучения на активизации творческих процессов учебно-познавательной деятельности; 5) осуществление самоанализа; 6) подача учебного материала укрупненными блоками; 7) творческий производительный труд» (стр. 27). В качестве основных компонентов данной педагогической технологии выступают следующие: 1) позитивная взаимозависимость; 2) индивидуальная и групповая ответственность; 3) вовлеченность всех элементов группы в образовательную деятельность; 4) коммуникативные навыки и социализация; 5) рефлексия.

Для преподавателей практической ценностью обладает разработанное автором содержание обучения иноязычной письменной речи студентов языкового вуза на основе педагогической технологии «обучение в сотрудничестве» с применением ИКТ. Оно включает обучение студентов написанию эссе повествовательного, аргументационного, контрастно-сопоставительного характера, рецензии на просмотренный фильм/прочитанную книгу, делового письма и реферата (стр. 40-42). В целом такое содержание обучения письменной речи студентов языкового вуза не вызывает возражений. Оно отражается в учебных программах по иностранным языкам языковых факультетов многих отечественных вузов.

Также для практиков методический интерес вызывает выделенный автором лингводидактический потенциал современных ИКТ (на примере вики-технологии), который необходимо учитывать при разработке соответствующей методики развития умений иноязычной письменной речи студентов. К лингводидактическим свойствам вики-технологии Н.И. Хмаренко относит: кооперативное использование вики-проекта, контроль этапов выполнения вики-проекта, структурированность работы по теме и по ссылкам для быстрого поиска информации, возможность сохранения конфиденциальности информации, возможность наделять читателей правами редактора/автора/модератора, возможность редактирования текста на правах автора при взаимопроверке (стр. 58).

Научную ценность и теоретическое значение представляет методическая модель обучения студентов языковых направлений подготовки письменной речи на иностранном языке на основе педагогической технологии «обучение в сотрудничестве» с применением ИКТ. Она состоит из четырех последовательных блоков (предпосылки, целевой блок, теоретический блок, технологический блок), основывается на системном, компетентностном, личностно-деятельностном, когнитивном и когнитивно-коммуникативном подходах, которые, в свою очередь, реализуются на практике посредством дидактических (сознательности, активности, систематичности и последовательности, принцип сочетания индивидуальных и коллективных форм обучения, принцип научности и связи теории с практикой) и методических принципов (интеграции и дифференциации, коммуникативной направленности обучения, поэтапности формирования умений письменной речи, информатизации) (стр. 87-116). Все компоненты модели достаточно подробно описаны в работе.

Теоретическую значимость и практический интерес вызывают этапы обучения студентов лингвистических направлений подготовки иноязычной письменной речи на основе педагогической технологии «обучение в сотрудничестве» с применением ИКТ. По мысли автора алгоритм обучения будет состоять из следующих 4 этапов и 12 шагов: 1) информационно-организационный этап (знакомство студентов с основами реализации проектной деятельности и технологией «обучение в сотрудничестве»; определение групповых составов и выбор тем; уточнение целей, сроков выполнения, этапов реализации проекта, уточнение критериев оценки); 2) технический этап (знакомство студентов с вики-технологиями, применение основных функций и тестовая публикация текстов не по тематике проектной деятельности; обсуждение вопросов работы и сохранения статуса конфиденциальной информации); 3) процессуальный (объяснение формата написания письменного высказывания, приведение других работ по аналогичной тематике, выделение типичных ошибок; консультация обучающихся при возникновении вопросов, осуществление гибкого контроля за процессом выполнения заданий; публикация индивидуальных частей задания, коррекция текстов; повторная публикация целого документа, коррекция текстов; финальная публикация и презентация работ); 4) оценочный этап (оценка общей работы по выделенным критериям, оценка каждого участника исследования на основе мониторинга их деятельности; рефлексия педагогической деятельности, рефлексия участия в проектной деятельности) (стр. 120-128). Диссертант методически грамотно и подробно описывает работу преподавателя на каждом этапе.

Автором диссертации отмечается, что для достижения эффективности предлагаемой методики необходимо учитывать ряд организационно-методических условий: 1) устойчивая положительная мотивация бакалавров-лингвистов и бакалавров-англистов принимать участие в образовательном процессе; 2) владение иностранным языком не ниже уровня В1; 3) поэтапное

воспроизведение алгоритма обучения письменной речи на иностранном языке на основе имплементируемой педагогической технологии с применением ИКТ; 4) сформированность ИКТ-компетентности всех субъектов учебно-воспитательного процесса (стр. 59-83). Все условия выявлены на основе анализа научной педагогической и методической литературы, обоснованы и подробно описаны в работе.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что Н.И. Хмаренко была разработана методика обучения студентов письменной речи на иностранном языке на основе педагогической технологии «обучение в сотрудничестве» с применением ИКТ; определен лингводидактический потенциал современных ИКТ (на примере вики-технологии); определены проблемные зоны педагогической технологии «обучение в сотрудничестве» с применением традиционных средств и выявлены способы решения проблемных зон педагогической технологии «обучение в сотрудничестве» на основе средств информационных и коммуникационных технологий; выявлен ряд организационно-методических условий, направленных на повышение эффективности частной методической системы обучения бакалавров-лингвистов и бакалавров-англистов иноязычной письменной речи на основе используемой педагогической технологии с применением ИКТ; создана модель обучения письменной речи на иностранном языке на основе применяемой педагогической технологии с использованием ИКТ; разработан алгоритм обучения письменной речи на иностранном языке студентов на основе реализации педагогической технологии «обучение в сотрудничестве» с применением ИКТ.

Теоретическая значимость проведенного исследования для методики обучения иностранным языкам состоит в следующем: предложено теоретическое обоснование методики обучения письменной речи на иностранном языке на основе педагогической технологии «обучение в сотрудничестве» с применением ИКТ; уточнено содержание обучения письменной речи студентов на ИЯ на основе педагогической технологии «обучение в сотрудничестве» с применением ИКТ студентов языковых направлений подготовки; доказано положение о целесообразности разрешения проблемных зон педагогической технологии «обучение в сотрудничестве» на основе применения ИКТ; раскрыты проблема исследования и системообразующие противоречия между заявленным применением телекоммуникационных технологий в образовательном процессе и их внедрением в преподавание иностранного языка, между лингводидактическим потенциалом средств ИКТ при применении технологии «обучение в сотрудничестве» и проблемными зонами реализации этой педагогической технологии.

Практическая значимость исследования состоит в следующем: разработан алгоритм обучения бакалавров-лингвистов и бакалавров-англистов письменной речи на иностранном языке на основе имплементируемой педагогической технологии с применением ИКТ;

предложены методические рекомендации по обучению письму на иностранном языке на основе используемой педагогической технологии по результатам педагогического эксперимента и педагогического наблюдения; результаты исследования могут быть использованы как для разработки учебных или методических пособий по обучению иноязычному письменному высказыванию на английском языке, так и для написания проектных курсовых или дипломных работ на иностранном языке.

Положительное впечатление от разработанной автором методики интегрированного обучения подкрепляется результатами ее проверки в ходе экспериментального обучения, которое было проведено Н.И. Хмаренко с соблюдением необходимых требований. Диссертационное исследование написано хорошим научным языком, четко структурировано. Каждая глава заканчивается содержательными выводами, что облегчает понимание материала.

Следует отметить, что в работе присутствуют некоторые моменты, которые вызывают замечания и вопросы. В частности:

1. В качестве современной интернет-технологии, на основе которой студенты развивают умения письменной речи через коллективное написание эссе, в диссертации рассматривается вики-технология. Можно ли использовать другие интернет-технологии, например, блог-технологии, для развития умений иноязычной письменной речи студентов с использованием педагогической технологии «обучение в сотрудничестве». Если да, то какие изменения должны быть внесены в предлагаемый Вами алгоритм обучения?

2. В теоретическом блоке методической модели Вы выделяете когнитивный и когнитивно-коммуникативный подходы. В чем принципиальные различия между этими подходами? Не будет ли когнитивный подход составной частью когнитивно-коммуникативного?

3. На ряде этапов предлагаемого Вами алгоритма обучения, когда студенты осуществляют иноязычное речевое взаимодействие между собой в процессе выполнения коллективной письменной работы, преподаватель осуществляет мониторинг их учебно-познавательной деятельности и отвечает на возникающие вопросы. Безусловно, это достаточно большая нагрузка на преподавателя. Учитывая принцип информатизации обучения, а также современные тенденции в использовании технологий искусственного интеллекта, как можно в будущем оптимизировать и автоматизировать обратную связь между преподавателем и студентами по общим, часто повторяющимся вопросам?

Поставленные вопросы и высказанные замечания не носят принципиального характера и не снижают ценности исследования Н.И. Хмаренко, отличающегося своей научной новизной, теоретической и практической значимостью. Представляется очевидным, что автором проведена серьезная исследовательская работа, которая будет полезна широкому кругу специалистов в области теории и методики преподавания иностранного языка в вузах.

По теме диссертации Н.И. Хмаренко опубликовано 12 работ объемом 6,4 п.л., пять из которых опубликованы в изданиях, рекомендованные ВАК РФ, включая всероссийский научный журнал «Язык и культура» (ВАК РФ, Web of Science) и всероссийский научно-методический журнал «Иностранные языки в школе». Автореферат и публикации автора полностью отражают содержание диссертационного исследования.

Диссертационное исследование ХМАРЕНКО Никиты Ивановича на тему «ОБУЧЕНИЕ СТУДЕНТОВ ИНОЯЗЫЧНОЙ ПИСЬМЕННОЙ РЕЧИ НА ОСНОВЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ТЕХНОЛОГИИ «ОБУЧЕНИЕ В СОТРУДНИЧЕСТВЕ» С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИКТ (АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК, ЯЗЫКОВОЙ ВУЗ)» является самостоятельным, завершенным, полностью соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года, № 842 (п.п. 9, 10, 11, 13, 14), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (гуманитарные науки, среднее профессиональное и высшее образование).

Отзыв составлен кандидатом педагогических наук, доцентом, начальником научно-исследовательской лаборатории инновационной лингводидактики, доцентом кафедры методики преподавания иностранных языков, педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова» Глумовой Еленой Петровной.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры методики преподавания иностранных языков, педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова» 5 апреля 2023 г. протокол № 12.

Заведующий кафедрой
методики преподавания иностранных языков,
педагогики и психологии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Нижегородский государственный лингвистический
университет им. Н.А. Добролюбова»
кандидат философских наук

Потапова Татьяна
Константиновна

Почтовый адрес организации:
603155, Нижний Новгород, ул. Минина, 31-А
Телефон (831) 436-15-75, Факс (831) 416-61-31
E-mail: admdep@lunn.ru,
Официальный сайт: www.lunn.ru